
Projektas
JAUNIMUI PALANKIŲ SVEIKATOS PRIEŽIŪROS PASLAUGŲ TEIKIMO 

MODELIO SUKŪRIMAS
Finansuojamas pagal 2009–2014 m. Norvegijos finansinio mechanizmo 

programą Nr. LT11 „Visuomenės sveikatai skirtos iniciatyvos“

Struktūrizuota diskusija. Kaip integruoti JPSPP į 
bazinę ir tikslines savivaldybių sveikatos 

programas?
Romualdas Buivydas

2016 m. kovo 2 d.

1



Mirusiųjų skaičiaus pagal amžių analizė

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

Amžius, metai

Mirusiųjų skaičius pagal amžių dėl išorinių mirties priežasčių per 
2010-2014 m. laikotarpį. Lietuva



ALKOHOLIO VARTOJIMO NEIGIAMO POVEIKIO SVEIKATAI MAŽINIMAS. 
ALGORITMAS ASMENINIO KONTAKTO ATVEJU

Rizikos sveikatai įvertinimas

SVEIKATOS PRIEŽIŪROS 
PASLAUGOS

Neskubi 
medicinos 

pagalba

Skubi 
medicinos 

pagalba

SVEIKAS 
MINIMALI RIZIKA

Reikia sveikatos 
priežiūros paslaugų

PRISKIRTINAS 
VIDUTINĖS IR DIDELĖS 

RIZIKOS GRUPEI

PREVENCIJA

NEIŠSPRĘSTA IŠSPRĘSTA

Apsinuodijimas alkoholiu

RIZIKOS 
NUSTATYMAS



REIKIA SVEIKATOS PRIEŽIŪROS PASLAUGŲ

APSINUODIJIMAS ALKOHOLIU

GREITOJI MEDICINOS 
PAGALBA

Stebėsena, 
prevencija

SKUBI MEDICININĖ 
PAGALBA

Ambulatorinė pagalba 
(PSPC, PSC, PLC, kt.)

Pagalba artimiesiems ir aplinkiniams

Ilgalaikė stacionarinė 
pagalba

(stacionarinė reabilitacinė 

pagalba, Minesotos

programa)

Trumpalaikė 
stacionarinė pagalba 

(PSC, PLC, psichiatrinė



Kontroliniai klausimai, pokalbis ar informacija iš trečiųjų asmenų padedanti nustatyti ir 
priskirti rizikos grupei

Ne tik sveikatos sistemos institucijos ir medikai

Nėra požymių asmenį priskirti rizikos grupei, minimali rizika Yra požymių asmenį priskirti rizikos grupei

Didelė rizikaVidutinė rizika

RIZIKOS SVEIKATAI ĮVERTINIMAS

Nepripažįsta 
problemos

Su alkoholio 
vartojimu susijusių 

elgesio pokyčių 
nustatymas 

PREVENCIJA

Švietimas

Minimali rizika

Pripažįsta 
problemą

Nemotyvuotas Motyvuotas

Nepripažįsta 
problemos

Pripažįsta 
problemą

NemotyvuotasMotyvuotas

Elgesio keitimo 
skatinimas

Reikia sveikatos 
priežiūros paslaugų

Elgesio keitimo 
skatinimas



Stebėsenos rodiklių palyginimas su Lietuvos vidurkiu

0,97
0,65

1,36

1,73

1,64

1,56

1,681,31

0,72

0,94

1,43

0,92

1,70
0,29

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

Vidutinė tikėtina

gyvenimo trukmė
Mokyklinio amžiaus

vaikų, nesimokančių

mokyklose, skaičius…

Socialinės rizikos šeimų

skaičius 1000 gyv.

Ilgalaikio nedarbo lygis

Gyventojų skaičiaus

pokytis 1000 gyv.

Mokinių, gaunančių

nemokamą maitinimą

mokyklose, skaičius…

Socialinės pašalpos

gavėjų skaičius 1000

gyv.
Darbingo amžiaus

asmenų, pirmą kartą

pripažintų neįgaliais,…

Pėsčiųjų mirtingumas

dėl transporto įvykių

100 000 gyv.

Transporto įvykiuose

patirtų traumų skaičius

100 000 gyv.

Mirtingumas dėl

priežasčių, susijusių su

alkoholio vartojimu…

Gyventojų skaičius,

tenkantis vienai

licencijai verstis…

Slaugytojų, tenkančių

vienam gydytojui,

skaičius

Paauglių (15–17 m.) 

gimdymų skaičius 1000 

gyv.

Stebėsenos rodiklių palyginimas su Lietuvos 
vidurkiu, Rokiškio r., paskutinių metų duomenys



Metodas. „Personų“ kūrimas (1)

7

Paauglys (14-17 m. amžiaus) -1:

Vardas: 

Amžius: 

Išsilavinimas: 

Šeimyninė padėtis: 

Pareigos, darbo sfera:

Tikslai (ar problema):

Aplinka: gyvena ....  

Paauglys (14-17 m. amžiaus) -1:

Vardas: 

Amžius: 

Išsilavinimas: 

Šeimyninė padėtis: 

Pareigos, darbo sfera:

Tikslai (ar problema):

Aplinka: gyvena ....  



Metodas. „Personų“ kūrimas (2)

8

Studentiško amžiaus asmuo (18-23 m. amžiaus) -1:

Vardas: 

Amžius: 

Išsilavinimas: 

Šeimyninė padėtis: 

Pareigos, darbo sfera:

Tikslai (ar problema):

Aplinka: gyvena ....  

Studentiško amžiaus asmuo (18-23 m. amžiaus) -1:

Vardas: 

Amžius: 

Išsilavinimas: 

Šeimyninė padėtis: 

Pareigos, darbo sfera:

Tikslai (ar problema):

Aplinka: gyvena ....  



Metodas. „Personų“ kūrimas (3)

9

Darbingo amžiaus asmuo (23-29 m. amžiaus) -1:

Vardas: 

Amžius: 

Išsilavinimas: 

Šeimyninė padėtis: 

Pareigos, darbo sfera:

Tikslai (ar problema):

Aplinka: gyvena ....  

Darbingo amžiaus asmuo (23-29 m. amžiaus) -1:

Vardas: 

Amžius: 

Išsilavinimas: 

Šeimyninė padėtis: 

Pareigos, darbo sfera:

Tikslai (ar problema):

Aplinka: gyvena ....  




